
- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 6/1D del 22 marzo 2019 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale sono stati indetti i 

concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, rispettivamente a 85 e 50 posti  

per l’ammissione al 24° corso di aggiornamento e formazione professionale 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza 

Armata, di cui rispettivamente 105 nel ruolo dei Sergenti del Corpo 



- 2 - 
 

Equipaggi Militari Marittimi e 30 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle 

Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 14/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 9 agosto 2019, modificato con il Decreto Dirigenziale 

n. M_D GMIL REG2019 0523526 del 1° ottobre 2019, con il quale sono state 

approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 23° concorso, le 

graduatorie finali di merito del 24° concorso e, contestualmente, sono stati 

nominati i vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 9/1D del 7 luglio 2020 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, modificato con Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2020 0362673 del 25 settembre 2020, con il quale sono stati 

indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, rispettivamente a 99 e 

66 posti per l’ammissione al 25° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, di 

cui rispettivamente 115 nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e 50 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0298303 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 29 luglio 2020 con il quale 

sono state nominate le commissioni esaminatrice e valutatrice dei predetti 

concorsi per titoli ed esami e per titoli; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0348619 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 16 settembre 2020, modificato 

con Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0364541 del 28 settembre 

2020, con il quale sono stati nominati i comitati di vigilanza del predetto 

concorso per titoli ed esami; 

VISTO l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. 9/1D del 7 luglio 2020 

concernente i candidati provenienti da precedenti concorsi ammessi d’ufficio 

al 25° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio 

nazionale; 

CONSIDERATO altresì, che l’articolo 1, comma 7 del citato Decreto Interdirigenziale n. 9/1D 

del 7 luglio 2021, prevede che i posti occupati da candidati risultanti vincitori 

delle procedure concorsuali precedenti vadano computati nel numero dei 

posti a concorso di cui all’Allegato A1 del predetto bando del 25° concorso 

nell’ambito della categoria/specialità d’appartenenza; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalle predette commissioni esaminatrice e 

valutatrice, provvedendo a rettificarne le incongruenze; 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT0043936 del 21 maggio 2021 con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina, in applicazione dell’articolo 1, comma 6 del 

sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 9/1D del 7 luglio 2020, ha chiesto di 

portare il posto non coperto nel concorso per titoli di cui all’articolo 1, 

comma 1 lett. b) del medesimo Decreto Interdirigenziale per mancanza di 

candidati nel Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi categoria Palombari, 

specialità Palombari in aumento di 1 unità ai posti previsti per la categoria 

Palombari, specialità Palombari del concorso per titoli ed esami; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 



- 3 - 
 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1279/2019 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 26 novembre 2019 con il 

quale è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) BASILE Antonio, la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale 

per il Personale Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 

17 febbraio 2021, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di 

taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale 

delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito, approvate con il 

Decreto Interdirigenziale n. 14/1D del 9 agosto 2019, citato nelle premesse, per i candidati che 

non hanno potuto sostenere la prova scritta del precedente 24° concorso per titoli ed esami in 

quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale:  

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità: Telecomunicatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

7 bis SSC/Tlc NUZZO PIERVITALE 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei ammessi alla frequenza del 

sopracitato 24° corso nella categoria/specialità SSC/Tlc ha conseguito il punteggio finale di 

95,671, il candidato NUZZO Piervitale è dichiarato idoneo non vincitore del 24° concorso; 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

5 bis SSC/Ecg BARILE BENNY 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei ammessi alla frequenza del 

sopracitato 24° corso nella categoria/specialità SSC/Ecg ha conseguito il punteggio finale di 

111,914, il candidato BARILE Benny è dichiarato idoneo non vincitore del 24° concorso; 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 bis TSC/Ete PEZZUTO 
JOSEPH 

MARCO 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei ammessi alla frequenza del 

sopracitato 24° corso nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il punteggio finale di 



- 4 - 
 

92,346, il candidato PEZZUTO Joseph Marco è dichiarato idoneo vincitore del 24° concorso 

e, come tale, ammesso alla frequenza del 25° corso; 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

2 bis SSP/Tm MONACELLI RAFFAELE 

3 bis SSP/Tm/Saer SFORZA ELIGIO 

4 bis SSP/Tm/Saer DI CRESCENZO BENEDETTO 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei ammessi alla frequenza del 

sopracitato 24° corso nella categoria/specialità SSP/Tm ha conseguito il punteggio finale di 

92,550, i candidati DI CRESCENZO Benedetto, MONACELLI Raffaele e SFORZA Eligio 

sono dichiarati idonei vincitori del 24° concorso e, come tali, ammessi alla frequenza del 25° 

corso; 

 

e) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. Cognome Nome 

2 bis SSP/E RAZZA FRANCESCO 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei ammessi alla frequenza del 

sopracitato 24° corso nella categoria/specialità SSP/E ha conseguito il punteggio finale di 

95,800, il candidato RAZZA Francesco è dichiarato idoneo vincitore del 24° concorso e, 

come tale, ammesso alla frequenza del 25° corso; 

 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome Nome 

1 bis 
FCM abilitato 

Anf 
SANTORO PAOLO 

2 bis 
FCM abilitato 

Anf 
LANZILLOTTI EMANUEL 

11 bis 
FCM abilitato 

Anf 
AMICO GIUSEPPE 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei ammessi alla frequenza del 

sopracitato 24° corso nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di 

101,330, i candidati LANZILLOTTI Emanuel e SANTORO Paolo sono dichiarati idonei 

vincitori del 24° concorso, e, come tali, ammessi alla frequenza del 25° corso; il candidato 

AMICO Giuseppe è dichiarato idoneo non vincitore del 24° concorso. 

 

Art. 2 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 99 posti per l’ammissione al 25° corso 

di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, di cui 69 

nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 30 nel ruolo dei Sergenti del 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

 

 

 

 



- 5 - 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 N DOLFIN CARMELO 

2 N GAUDINO LUIGI 

3 N MAMMANA GAETANO 

4 N RUFFINO SALVATORE 

5 N RENNA AGOSTINO 

6 N RUGNONE SEBASTIANO 

7 N MONELLO CARMELO 

8 N PIU FRANCESCO 

9 N PERRA ALESSIO 

10 N MANSUETI VALERIO 

11 N DE MARCO FRANCESCO 

12 N MINIO GIUSEPPE 

13 N PASTORE VINCENZO 

14 N STELLA BIAGIO 

    15(*) N/Smg PISANI ROBERTO 

(*) riserva posti 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Tlc CONSOLI SEBASTIANO 

2 SSC/Tlc TIPALDI MATTEO 

3 SSC/Tlc AIELLO SALVATORE 

4 SSC/Rt MUCCIO MANUEL 

5 SSC/S PACUCCI ORONZO 

6 SSC/Tlc NUZZO PIERVITALE 

7 SSC/Tlc PECCIA LUIGI 

8 SSC/Tlc BORTONE ADRIANO 

9 SSC/Rt REALE RUFFINO ROSARIO 

10 SSC/Rt MAURI PAOLO 

11 SSC/Rt FERRANTE ALESSANDRO 

12 SSC/Rt CARBONE FRANCESCO 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Ecg SPINELLI ANTONIO 

2 SSC/Ecg D’AMORE ANDREA 



- 6 - 
 

3 SSC/Ecg TRIPODI FRANCESCO 

4 SSC/Ecg BARILE BENNY 

5 SSC/Ecg IAQUINTA GIOVANNI 
 

3) specialità: Radaristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Rd ZACCARIA STEFANO 

2 SSC/Rd MAUCERI PASQUALE 

    3(*) SSC/Rd/Ov GAGLIONE SALVATORE 

4 SSC/Rd/Ov LIVRERI NICOLO 

5 SSC/Rd/Ov BONANNO ANDREA 

6 SSC/Rd RIZZO SIMONE 

7 SSC/Rd DE PINTO 
GIUSEPPE 

MASSIMILIANO 

8 SSC/Rd MORRONE MICHELE 

(*) riserva posti 
 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Rel MANCUSO CARMINE 

2 SSC/Rel FRAU NICOLETTA 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Msa VOZZA COSIMO 

2 TSC/Msa SALCUNI ANDREA 

3 TSC/Msa TRIARICO LUIGI 

4 TSC/Msa PASQUALE VITO 

5 TSC/Msa  SEMIDAI CATALDO 

6 TSC/Msa VOZZA VINCENZA CINZIA 

7 TSC/Msa ARMIERI GRAZIANO 

 

2) specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Mo RELLA MAURO 

2 TSC/Mo GIANNANDREA ROSA 

3 TSC/Mo QUARANTIELLO FEDERICA 

 

 

 

 



- 7 - 
 

3) specialità: Tecnici elettronici  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Ete PRESAGO FABIO 

2 TSC/Ete CAPUTO GIUSEPPE 

3 TSC/Ete PEZZUTO JOSEPH MARCO 

4 (*) TSC/Ete/Taer GILIBERTO ALESSANDRO 

5 TSC/Ete/Taer TRINGALI DANIELE 

6 TSC/Ete PAOLILLO CLAUDIO 

7 TSC/Ete ERROI DAMIANO 

8 TSC/Ete GALLO MICHELE 

9 TSC/Ete PASTORE UMBERTO 

10 TSC/Ete DI MANSO 
ANDREA 

ANTONIO 

11 (*) TSC/Ete/Smg PIZZOLLA COSIMO 

12 TSC/Ete MUROLO VINCENZO 

13 TSC/Ete PICHIERRI GIUSEPPE 

14 TSC/Ete/Taer MESSINA MARCO 

15 TSC/Ete/Taer D’ALOIA CARMINE 

16 TSC/Ete ANDRISANO ANTONIO 

(*) riserva posti 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSP/Tm MONACELLI RAFFAELE 

2 SSP/Tm DE MARIA GIORGIO 

3 SSP/Tm/Saer DI CRESCENZO BENEDETTO 

4 SSP/Tm PULIGA GIANLUCA 

5 SSP/Tm/Saer SFORZA ELIGIO 

6 (*) SSP/Tm/Saer ASERO GIORDANO 

7 SSP/Tm D’ALÒ SIMONE 

8 SSP/Tm INTURRI GIOVANNI 

9 SSP/Tm ANNICCHIARICO COSIMO 

10 SSP/Tm PINTO ADRIANO 

11 SSP/Tm CASALINO ANGELO 

12 SSP/Tm D’ANIELLO ESPEDITO 

13 SSP/Tm BELLO DANIELE 

14 SSP/Tm BIFULCI VINCENZO 

15 SSP/Tm DI BELLA CLAUDIO 

16 SSP/Tm DAMIANI FRANCESCO 



- 8 - 
 

17 SSP/Tm CASANO 
GIOVANNI 

MIRKO 

18 SSP/Tm ABBINANTE ANNA MARIA 

19 SSP/Tm GALLINELLA MOIRA 

20 SSP/Tm CARISTIA VINCENZO 

21 SSP/Tm PETROSELLI DANIELE 

22 SSP/Tm BASILE ALESSANDRO 

23 SSP/Tm BACCO DOMENICO 

24 SSP/Tm PETRALIA MARCO 

25 SSP/Tm SPORTELLI ROBERTO 

26 SSP/Tm CASELLA EMANUELE 

27 SSP/Tm FURONE DARIO 

28 SSP/Tm COLANTUONI ROBERTO 

29 SSP/Tm RENNA FABIO 

30 SSP/Tm CAUSA LUCA 

31 SSP/Tm/Saer FURNARI FRANCESCO 

32 SSP/Tm REGANO LUCIANO 

(*) riserva posti 

 

2) specialità: Elettricisti  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSP/E NARDO SALVATORE 

2 SSP/E MICCOLI DAVIDE 

3 SSP/E MANTOVANI ROBERTO 

4 SSP/E MASSAFRA ANTONIO 

5 SSP/E  RAZZA FRANCESCO 

6 SSP/E PENTASSUGLIA MARCO 

7 SSP/E TURSI DOMENICO 

8 SSP/E SAPONARO MIRKO 

9 SSP/E TODARO FERDINANDO 

10 SSP/E LAZZARO PASQUALE 

11 SSP/E CANNIZZO VINCENZO 

12 SSP/E DI MARINO MARIA 

13 SSP/E SEMERARO FEDELE 

  

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Fr MONDELLO FABIO 

2 SSAL/Fr TELONICO ANTONIO 



- 9 - 
 

3 SSAL/Fr ROMANELLI FABIO 

4 SSAL/Fr DE MEDICI ALESSANDRO 

5 SSAL/Fr RISPOLI ALFONSO 

6 SSAL/Fr POTENZA STEFANO 

7 SSAL/Fr COLUCCIA MARIA 

8 SSAL/Fr MICCOLI STEFANO 

9 SSAL/Fr CARBOTTI FRANCESCO 

10 SSAL/Fr APICELLA ANTONIO 

11 SSAL/Fr LICARI SERGIO 

12 SSAL/Fr CAZZARÒ IVAN 

 

2) specialità: Furieri contabili  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Frc FRASCELLA MATTIA 

2 SSAL/Frc FORNARO ANTONELLA 

3 SSAL/Frc QUIRINO ANTONELLO 

4 SSAL/Frc PALAZZI ANTONIA 

5 SSAL/Frc DI MATTEO ENRICO 

 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 SSAL/Frl MINARDI CLAUDIO 

2 SSAL/Frl SPANTI SANTO 

3 SSAL/Frl SARACINO 
COSIMO 

DAMIANO 

4 SSAL/Frl MARANGI VITANTONIO 

5 SSAL/Frl MARTUCCI MARCO 

6 SSAL/Frl PEPE IPPOLITO 

7 SSAL/Frl MARRAS MAURIZIO 

8 SSAL/Frl FLORIO MARIA 

9 SSAL/Frl SALADINO DANIELE 

10 SSAL/Frl ELEFANTE ANTONIO 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Mcm PERRICELLI LUIGI 

2 SSAL/Mcm RIFORMATO COSIMO 

3 SSAL/Mcm CARTINI ANTONIO 

4 SSAL/Mcm MARSELLA VINCENZO 

5 SSAL/Mcm BOCCASILE GIANLUCA 



- 10 - 
 

6 SSAL/Mcm PASTORE ANDREA 

7 SSAL/Mcm SCOGNAMIGLIO RAFFAELE 

8 SSAL/Mcm CIRANNI ROSARIO 

9 SSAL/Mcm RIZZELLO SERENA GRAZIA 

 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 IN GIORDANO VINCENZO 

2 IN MURGOLO PASQUALE 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 FCM BATACCIA ANGELO 

2 FCM GIORGINO ANGELO 

3 FCM LANZILLOTTI EMANUEL 

4 FCM SANTORO PAOLO 

5 FCM MAGLIO DONATO 

6 FCM CIRACIRA FABIO 

7 FCM GRAZIOSI DANIELE 

8 FCM D’ACCHILLE STEFANO 

9 FCM COLETTA EUGENIO 

10 FCM GRECO FRANCESCO 

11 FCM DONNO ANTONIO 

12 FCM AMICO GIUSEPPE 

13 FCM MARTINA GIOVANNI 

 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 PA LA CORTE WALTER 

2 PA BORGHESI EMANUELE 

3 PA FIUMARA ANDREA 

4 PA LAGANÀ ANGELO 

5 PA FANTI RICCARDO 

 

 

 

 

 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 



- 11 - 
 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP CAROLEI MARIA LOURDES 

2 NP/Mcm PATTI ANTONELLO 

3 NP/Cna NARDONE CLAUDIO 

4 NP ANANIA ANTONIO 

5 NP ROSSI PAOLO 

6 NP CABOI PAOLO 

7 NP MILITO FELICE 

8 NP/Taer MARANO SEBASTIANO 

9 NP MINNICI NICOLA 

10 NP RECCIA RUGGIERO 

11 NP PIRINA PASQUALE 

12 NP RAMETTA PIETRO 

13 NP/Cna STEFANIA TOMMASO PIO 

14 NP/Cna SCOGNAMIGLIO TINA 

15 NP SANZARI GIOVANNI 

 

2) specialità: Meccanici d’armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ma SIMONE IGNAZIO ALAN 

2 NP/Ma SCOLARO DAVIDE 

3 NP/Ma CURELLA ANGELO 

4 NP/Ma MARRUOCCO ANTONIO 

5 NP/Ma ROMANO MARIO 

6 NP/Ma RIGOLIN EDOARDO 

 

3) specialità: Motoristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ms SCARCIGLIA GIORGIO 

2 NP/Ms NANI ALFREDO 

3 NP/Ms TORRISI GIUSEPPE 

4 NP/Ms GALLO ANTONIO 

5 NP/Ms BERARDI ANTONELLO 

6 NP/Ms TRANCHINO VITTORIO 

7 NP/Ms MATTA BENIAMINO 

8 NP/Ms LOI MICHELA 

9 NP/Ms INGENITO LUCA 



- 12 - 
 

10 NP/Ms AMODEO LORENZO 

11 NP/Ms BARBAGALLO LUCIANO 

12 NP/Ms LUCARINI FLAVIO 

13 NP/Ms LATTERI INNOCENZIO 

 

4) specialità: Operatori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Op VITOLO GIORGIO MARIA 

2 NP/Op FIUME GIANFRANCO 

3 NP/Op PAOLUCCI DIANA 

4 NP/Op ANSELMI ELISA 

5 NP/Op MELLINA MARIO 

6 NP/Op ANGIULLI ONOFRIO 

7 NP/Op SALADINO FRANCESCO 

 

5) specialità: Tecnici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Tc GIORGIANNI SANTINO 

2 NP/Tc CAMBARERI SANTINA 

3 NP/Tc STRACQUADANIO CRISTIAN 

4 NP/Tc ROMANO ANTONIO 

5 NP/Tc ANGELINO FRANCESCO 

6 NP/Tc D’ASCOLI VALENTINA 

7 NP/Tc PUGLISI 
ALBERTO 

GUIDO 

 

1) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Frc MERLINO DAVIDE 

2 NP/Frc CAPASSO VINCENZO 

3 NP/Frc VESCOVO DAVIDE 

4 NP/Frc FAVRO CHIARA 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 6 del Decreto Interdirigenziale n. 9/1D del 7 luglio 2020, citato in 

premessa, il posto non coperto nel concorso per titoli di cui all’articolo 1, comma 1 lett. b) del 

medesimo Decreto Interdirigenziale per mancanza di candidati nel Corpo degli Equipaggi Militari 

Marittimi, categoria Palombari, specialità Palombari (1 posto) è devoluto in aumento ai posti 

previsti per la categoria Palombari, specialità Palombari del concorso per titoli ed esami di cui 

all’articolo 1, comma 1 lett. a) del predetto Decreto Interdirigenziale. 

 

 

Art. 4 



- 13 - 
 

1. Tenuto conto della riserva di posti di cui all’articolo 1, comma 4 del Decreto Interdirigenziale n. 

9/1D del 7 luglio 2020, citato in premessa, della devoluzione di posti di cui al precedente articolo 

3 e di quanto disposto al precedente articolo 1 e in considerazione del fatto che, in applicazione 

di quanto disposto dal predetto articolo 1, comma 7, i candidati risultanti vincitori delle 

procedure concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso di cui 

all’Allegato A1 del medesimo Decreto Interdirigenziale, nell’ambito della categoria/specialità di 

appartenenza, i seguenti candidati utilmente collocati nelle graduatorie di cui al precedente 

articolo 2 sono dichiarati vincitori del 25° concorso per titoli ed esami di cui al predetto Decreto 

Interdirigenziale n. 9/1D nel limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità di 

seguito indicati: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri – posti a concorso 6 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 N DOLFIN CARMELO 

2 N GAUDINO LUIGI 

3 N MAMMANA GAETANO 

4 N RUFFINO SALVATORE 

5 N RENNA AGOSTINO 

6 N/Smg PISANI ROBERTO 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori – posti a concorso 5 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Tlc CONSOLI SEBASTIANO 

2 SSC/Tlc TIPALDI MATTEO 

3 SSC/Tlc AIELLO SALVATORE 

4 SSC/Rt MUCCIO MANUEL 

5 SSC/S PACUCCI ORONZO 

 

2) specialità: Ecogoniometristi – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Ecg SPINELLI ANTONIO 

 

3) specialità: Radaristi – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 SSC/Rd ZACCARIA STEFANO 

2 SSC/Rd MAUCERI PASQUALE 

3 SSC/Rd/Ov GAGLIONE SALVATORE 

 

 



- 14 - 
 

4) specialità: Ricercatori elettronici – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 SSC/Rel MANCUSO CARMINE 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Msa VOZZA COSIMO 

2 TSC/Msa SALCUNI ANDREA 

3 TSC/Msa TRIARICO LUIGI 

 

2) specialità: Montatori – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Mo RELLA MAURO 

3) specialità: Tecnici elettronici – posti a concorso 6 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Ete PRESAGO FABIO 

2 TSC/Ete CAPUTO GIUSEPPE 

3 TSC/Ete PEZZUTO JOSEPH MARCO 

4 TSC/Ete/Taer GILIBERTO ALESSANDRO 

5 TSC/Ete/Taer TRINGALI DANIELE 

6 TSC/Ete/Smg PIZZOLLA COSIMO 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine – posti a concorso 15 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSP/Tm MONACELLI RAFFAELE 

2 SSP/Tm DE MARIA GIORGIO 

3 SSP/Tm/Saer DI CRESCENZO BENEDETTO 

4 SSP/Tm PULIGA GIANLUCA 

5 SSP/Tm/Saer SFORZA ELIGIO 

6 SSP/Tm/Saer ASERO GIORDANO 

7 SSP/Tm D’ALÒ SIMONE 

8 SSP/Tm INTURRI GIOVANNI 

9 SSP/Tm ANNICCHIARICO COSIMO 

10 SSP/Tm PINTO ADRIANO 

11 SSP/Tm CASALINO ANGELO 

12 SSP/Tm D’ANIELLO ESPEDITO 

13 SSP/Tm BELLO DANIELE 



- 15 - 
 

14 SSP/Tm BIFULCI VINCENZO 

15 SSP/Tm DI BELLA CLAUDIO 
 

2) specialità: Elettricisti – posti a concorso 6 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSP/E NARDO SALVATORE 

2 SSP/E MICCOLI DAVIDE 

3 SSP/E MANTOVANI ROBERTO 

4 SSP/E MASSAFRA ANTONIO 

5 SSP/E  RAZZA FRANCESCO 

6 SSP/E PENTASSUGLIA MARCO 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari – posti a concorso 4 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Fr MONDELLO FABIO 

2 SSAL/Fr TELONICO ANTONIO 

3 SSAL/Fr ROMANELLI FABIO 

4 SSAL/Fr DE MEDICI ALESSANDRO 

 

2) specialità: Furieri contabili – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Frc FRASCELLA MATTIA 

2 SSAL/Frc FORNARO ANTONELLA 

 

3) specialità: Furieri logistici – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Frl MINARDI CLAUDIO 

2 SSAL/Frl SPANTI SANTO 

3 SSAL/Frl SARACINO COSIMO DAMIANO 

 

4) specialità: maestri di cucina e mensa – posti a concorso 4 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Mcm PERRICELLI LUIGI 

2 SSAL/Mcm RIFORMATO COSIMO 

3 SSAL/Mcm CARTINI ANTONIO 

4 SSAL/Mcm MARSELLA VINCENZO 

 

 

 

 



- 16 - 
 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 IN GIORDANO VINCENZO 
 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di marina – posti a concorso 7 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 FCM BATACCIA ANGELO 

2 FCM GIORGINO ANGELO 

3 FCM LANZILLOTTI EMANUEL 

4 FCM SANTORO PAOLO 

5 FCM MAGLIO DONATO 

6 FCM CIRACIRA FABIO 

7 FCM GRAZIOSI DANIELE 

 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 PA LA CORTE WALTER 

2 PA BORGHESI EMANUELE 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto:  

1) specialità: Nocchieri di porto – posti a concorso 11 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP CAROLEI MARIA LOURDES 

2 NP/Mcm PATTI ANTONELLO 

3 NP/Cna NARDONE CLAUDIO 

4 NP ANANIA ANTONIO 

5 NP ROSSI PAOLO 

6 NP CABOI PAOLO 

7 NP MILITO FELICE 

8 NP/Taer MARANO SEBASTIANO 

9 NP MINNICI NICOLA 

10 NP RECCIA RUGGIERO 

11 NP PIRINA PASQUALE 

 

2) specialità: Meccanici d’armi – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ma SIMONE IGNAZIO ALAN 

2 NP/Ma SCOLARO DAVIDE 

3 NP/Ma CURELLA ANGELO 



- 17 - 
 

3) specialità: motoristi – posti a concorso 8 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ms SCARCIGLIA GIORGIO 

2 NP/Ms NANI ALFREDO 

3 NP/Ms TORRISI GIUSEPPE 

4 NP/Ms GALLO ANTONIO 

5 NP/Ms BERARDI ANTONELLO 

6 NP/Ms TRANCHINO VITTORIO 

7 NP/Ms MATTA BENIAMINO 

8 NP/Ms LOI MICHELA 

 

4) specialità: Operatori – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Op VITOLO GIORGIO MARIA 

2 NP/Op FIUME GIANFRANCO 

3 NP/Op PAOLUCCI DIANA 

5) specialità: Tecnici – posti a concorso 4 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Tc GIORGIANNI SANTINO 

2 NP/Tc CAMBARERI SANTINA 

3 NP/Tc STRACQUADANIO CRISTIAN 

4 NP/Tc ROMANO ANTONIO 

 

6) specialità: Furieri contabili – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Frc MERLINO DAVIDE 

 

2. I predetti candidati, fatto salvo quanto previsto per i candidati DI CRESCENZO Benedetto, 

LANZILLOTTI Emanuel, MONACELLI Raffaele, PEZZUTO Joseph Marco, RAZZA 

Francesco, SANTORO Paolo, SFORZA Eligio, già compresi nel precedente articolo 1, sono 

ammessi alla frequenza del 25° corso. 

 

Art. 5 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati partecipanti al concorso interno, per titoli, a 66 posti per l’ammissione al 25° corso di 

formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, di cui 46 nel 

ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 20 nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

delle Capitanerie di Porto: 

 

 

 



- 18 - 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 N MANIERI IVAN 

2 N DE LUCA CARLO 

3 N INGROSSO ANDREA 

4 N FERRARESE ARMANDO 

5 N SIGNORIELLO GIANNI 

6 N DE MEO EMANUELE 

7 N CANNOLETTA STEFANO 

8 N NARCISO GIOVANNI 

9 N FERRETTI ROSARIO 

10 N ARGENE SALVATORE 

11 N MALLARDO VINCENZO 

12 N MAGGIO VITTORIO 

13 N PALMIERI FABRIZIO 

14 N PIZZIMENTI IGOR 

15 N SCHILLACI FRANCESCO 

16 N DEL ZOTTI GIOVANNI 

17 N ZOLA 
EMILIO 

FRANCESCO 

18 N DRAGONE CARMINE 

19 N PAPAIANNI SALVATORE 

20 N BISCEGLIA NAZARIO 

21 N DE MAIO ANTONIO 

22 N VETTORE LUIGI 

23 N BIANCO STEFANO 

24 N BISANTI ROCCO 

25 N MELIDONA GIUSEPPE 

26 N REDDAVID GAETANO 

27 N FORGIONE AGOSTINO 

28 N FUCARINO FRANCESCO 

29 N CELLAMARE ANGELO 

30 N CELLA CESARE 

31 N SOZZO GABRIELE 

32 N ROMANO LUIGI 

33 N VENTURA ANGELO 

34 N BUSCICCHIO BENITO 



- 19 - 
 

35 N COPPOLINO LETTERIO 

36 N BARBAGALLO 
GIUSEPPE 

SIMONE 

37 N MENDICINO CARMINE 

38 N MERCOLINO ANTONIO 

39 N CARUSO ANTONINO 

40 N RIZZA TONINO 

41 N DI CANDIA DANIELE 

42 N BERTELLOTTI STEFANO 

43 N SEDUTTORE CARMELO 

44 N NIEDDU DARIO 

45 N SPAGNUOLO GAETANO 

46 N BRUNDU GIANCARLO 

47 N PUNZO CARLO 

48 N FERRANTINO 
FRANCESCO 

PAOLO 

49 N CACCIATORE 
VIKTOR 

NIKOLAEVIC 

50 N D’ARMENTO CATERINA 

51 N DI CARLO SEBASTIANO 

52 N BIOSA 
GIAN 

ROBERTO 

53 N FALCONE ARMANDO 

54 N DEL VECCHIO ALESSANDRO 

55 N ERRICO DOMENICO 

56 N RINALDI GIOVANNI 

57 N GRIPPO ANGELO 

58 N MAGGIO FRANCESCO 

59 N SOLAZZO MIRKO 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Tlc PIERNO VITO 

2 SSC/Tlc FRASCA MAURIZIO 

3 SSC/Tlc PISANÒ ANTONIO 

4 SSC/Tlc VALENTINI CLAUDIO 

5 SSC/Tlc MIGNEMI FRANCESCO 

6 SSC/Tlc CANNARILE CLAUDIA 

7 SSC/Tlc MICELLO ANGELO 

8 SSC/Tlc LAZZARO ONOFRIO 



- 20 - 
 

9 SSC/Tlc RENNA TOMASO 

10 SSC/Tlc EGIZII DONATO 

11 SSC/Tlc CENNAMO DAVIDE 

12 SSC/Tlc BISSIRI SALVATORE 

13 SSC/Tlc VACCARO ANDREA 

14 SSC/Tlc TROVATO FRANCESCO 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Ecg SAPONARO FABIO 

2 SSC/Ecg SIMEONE FRANCESCO 

 

3) specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Rd MARIANO GIANCARLO 

2 SSC/Rd CARLOTTA GASPARE 

3 SSC/Rd MARZULLO ALESSANDRO 

4 SSC/Rd VERZOLOTTI VINCENZO 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Si VALENTINO SIMONE 

2 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
CAMMARA DEMETRIO 

3 TSC/Si BOTRUGNO SALVATORE 

4 TSC/Msa BONUSO PATRIK 

5 TSC/Msa GENTILE ORAZIO 

6 TSC/Si FLORI 
ANGELO 

GIOVANBATTISTA 

7 TSC/Msa MARTELLI ARNALDO 

8 TSC/Msa SCHIAVONE UMBERTO 

9 TSC/Msa SANNA MARCO 

10 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
BUCCHERI FRANCESCO 

11 TSC/Msa SILVESTRE LUIGI 

12 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
MICELLI GIANLUCA 

13 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
CARDULLO STEFANO 

14 TSC/Msa ZERULO VINCENZO 

15 TSC/Msa DE FRANCESCO 
GIUSEPPE 

ALESSANDRO 



- 21 - 
 

16 TSC/Msa MORRONE FRANCESCO 

17 TSC/Msa CALABRÒ SALVATORE 

18 TSC/Msa ZAMARIAN MARCO 

19 TSC/Msa SCIANCHELLATO ANTONINO 

20 TSC/Msa RAPISARDA ALFIO 

21 TSC/Msa BARONE GIANCARLO 

22 TSC/Msa AVANTAGGIATO COSIMO 

23 TSC/Msa FINO FABIO 

24 TSC/Msa DEPUNZIO ANTONIO 

25 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
FAGONE 

PATRICK 

CARMELO 

 

2) specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Ete CAVALLO ANTONIO 

2 TSC/Ete PAFUNDI CORRADO 

3 TSC/Ete RUSSO ANTONIO 

4 TSC/Ete VALENTINI RAFFAELE 

5 TSC/Ete CAZZATO VALENTINA 

6 TSC/Ete VAIRO GIUSEPPE 

7 TSC/Ete TEDESCO FRANCESCO 

8 TSC/Ete PRICCI COSIMO 

9 TSC/Ete PALERMO ROBERTO 

10 TSC/Ete DIMMITO MICHELE ANTONIO 

11 TSC/Ete DE SALVO LUCIANO 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 SSP/Tm CATRAMBONE FRANCESCO 

2 SSP/Tm FERRARI DANILO 

3 SSP/Tm FALCONE MIRKO ADRIANO 

4 SSP/Tm CENTRA ALESSANDRO 

5 SSP/Tm BRIENZA FRANCESCO 

6 SSP/Tm CARRINO NICOLA 

7 SSP/Tm BARONE LEONARDO 

8 SSP/Tm ARDUINO VINCENZO 

9 SSP/Tm AGATI FORTUNATO 

10 SSP/Tm MARRAFFA BARTOLOMEO 



- 22 - 
 

11 SSP/Tm DEMURTAS ANTONELLO 

12 SSP/Tm ESPOSTO GIANLUCA 

13 SSP/Tm BITONTO DANIELE 

14 SSP/Tm IMPARATO GIUSEPPE 

15 SSP/Tm RUSSO DANILO 

16 SSP/Tm VAIASICCA SEBASTIANO 

17 SSP/Tm DANNA ALFIO ORAZIO 

18 SSP/Tm PARISI ROBERTO 

19 SSP/Tm DURANTE GIAMPIERO 

20 SSP/Tm LIOTTA 
LUCA ENRICO 

ALBERTO 

21 SSP/Tm SELVETTI ALESSIO 

22 SSP/Tm MELILLO VITO 

23 SSP/Tm PATANÈ GIUSEPPE 

24 SSP/Tm LABILE ANTONELLO 

25 SSP/Tm MELLONE FRANCESCO 

26 SSP/Tm PAPUZZA VITO 

27 SSP/Cna SCIALPI LUCA 

28 SSP/Tm GRAZIOSO PASQUALINO 

29 SSP/Tm PORCELLUZZI RUGGERO 

30 SSP/Tm AZZARO PIETRO 

31 SSP/Tm PELUSO ANDREA 

32 SSP/Tm MARRUCCI ANDREA 

33 SSP/Tm FONNESU ANDREA 

34 SSP/Tm CASTELLETTI ROBERTO 

35 SSP/Tm SCOLLO DAVIDE 

36 SSP/Tm ZEDDA 
ALBERTO 

ANTONIO 

37 SSP/Tm QUARANTA CIRO 

38 SSP/Tm BUFFA GIOELE 

39 SSP/Tm BONASIA FILIPPO 

40 SSP/Tm LOPPO SALVATORE 

41 SSP/Tm VALENTE GIUSEPPE 

42 SSP/Tm CILIBERTI LUIGI 

43 SSP/Tm DRAGONETTI PIETRO 

44 SSP/Tm CARAMIA GIOVANNI 

45 SSP/Tm RUSSO 
SALVATORE 

GIUSEPPE 

46 SSP/Tm DE ROSA 
GIOVANNI 

FRANCESCO 

47 SSP/Tm PAONITA PAOLO 



- 23 - 
 

48 SSP/Tm MICARI DARIO 

49 SSP/Tm MADEDDU MARCO 

50 SSP/Tm LASARACINA RAFFAELE 

51 SSP/Tm CONGEDO MARCO 

52 SSP/Tm FIORE 
GIUSEPPE 

NICOLA 

53 SSP/Tm DE PACE 
COSIMO 

RAFFAELE 

54 SSP/Tm CERAMI IVAN 

55 SSP/Tm CEMBRANI GIANCARLO 

56 SSP/Tm 
PAGLIALUNG

A 
VINCENZO 

57 SSP/Tm SCARDINO DARIO 

58 SSP/Tm LOMBARDO MAURIZIO 

59 SSP/Tm MANIGRASSO GIANMARCO 

60 SSP/Tm SERGI CARLO 

61 SSP/Tm MARZOLI ANTONIO 

62 SSP/Tm PICCI 
GIUSEPPE 

ANDREA 

63 SSP/Tm ROMANO MICHELE 

64 SSP/Tm GUIDONE NICOLA UGO 

65 SSP/Tm CAMPO ALESSANDRO 

66 SSP/Tm LAROCCA LUCA 

67 SSP/Tm MIRABILE 
MARCO 

DOMENICO 

68 SSP/Tm ASSUNTORE VITTORIO 

69 SSP/Tm BENEVENTO ROSARIO 

70 SSP/Tm VENEZIANO FRANCESCO 

71 SSP/Tm DI NOTO 

FRANCESCO 

GERARDO 

RAFFAELE 

72 SSP/Tm RUSSO SALVATORE 

73 SSP/Tm VULCANO ANTONIO 

74 SSP/Tm SPADONI MATTEO 

75 SSP/Tm PELLEGRINO ELIO 

76 SSP/Tm NANIA PAOLO 

77 SSP/Tm MELE GIUSEPPE 

78 SSP/Tm PALAZZO LORENZO 

79 SSP/Tm GRECO LUIGI ORONZO 

80 SSP/Tm ARDITO ALFONSO 

81 SSP/Tm CATALDO GIANLUCA 

82 SSP/Tm GENOVESI DANILO 



- 24 - 
 

83 SSP/Tm FERLANTE GIUSEPPE 

 

2) specialità: Elettricisti 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 SSP/E SPAGNULO FRANCESCO 

2 SSP/E TEDONE GIOVANNI 

3 SSP/E BISCI 
COSIMO 

DAMIANO 

4 SSP/E GIANNETTA FRANCESCO 

5 SSP/E TOCCO PAOLO 

6 SSP/E PISCONTI SALVATORE 

7 SSP/E DI MAIO VINCENZO 

8 SSP/E LICARI MASSIMILIANO 

9 SSP/E IMPENNATO GIUSEPPE 

10 SSP/E MILONE PIERFRANCESCO 

11 SSP/E PATAMIA ANTONINO 

12 SSP/E GALLO GIUSEPPE 

13 SSP/E MARIANI ROBERTO PAOLO 

14 SSP/E FALZOI MARCELLO 

15 SSP/E FIUMARA GIOVANNI 

16 SSP/E CASELLINI EDOARDO 

17 SSP/E BARBAGALLO FILIPPO 

18 SSP/E VIZZINI GIUSEPPE 

19 SSP/E DIGIORGIO LUIGI 

20 SSP/E GASBARRA DANTE 

21 SSP/E DI PAOLA FRANCESCO 

22 SSP/E TESTA VINCENZO 

23 SSP/E CORALLO FRANCESCO 

24 SSP/E POLLONIO SABINO 

25 SSP/E AGRETTI SILVANO 

26 SSP/E CATTAFI ANTONINO 

27 SSP/E AMOROSO CRISTIANO 

28 SSP/E MARANÒ GIANLUCA 

29 SSP/E VITACCA MARIANO 

30 SSP/E GIANCONE ANTONIO 

31 SSP/E QUERO GIOVANNI 

32 SSP/E LEONARDI GIUSEPPE 

33 SSP/E RUBERTO SIMONE 

34 SSP/E BOCCUNI COSTANTINO 



- 25 - 
 

35 SSP/E NAPOLI FABIO 

36 SSP/E ESPOSITO GIUSEPPE 

37 SSP/E D’ELIA DOMENICO 

38 SSP/E PIAZZOLLA 
COSIMO 

DAMIANO 

39 SSP/E SCROFANO GIUSEPPE 

40 SSP/E LISCO COSIMO 

 

d) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari 

posizione 
cat./spec./a

bil. 
cognome nome 

1 SSAL/Fr CAMPA ORONZO 

2 SSAL/Fr RUGGIERO ANIELLO 

3 SSAL/Fr CACCIOTTA GIOVANNI 

4 SSAL/Fr SCAVONE PAOLO 

5 SSAL/Fr ZUPO GIOVANNI 

6 SSAL/Fr VARESANO ANTONIO 

7 SSAL/Fr GIGANTE FRANCESCO 

8 SSAL/Fr BORGIA EMANUELE 

9 SSAL/Fr MAGNANO FRANCESCO 

10 SSAL/Fr CAVALLARO ROBERTO 

11 SSAL/Fr LOCOROTONDO PAOLO 

12 SSAL/Fr RAIMONDO NUNZIO 

13 SSAL/Fr ARAIMO ANTONIO 

14 SSAL/Fr AUGENTI RICCARDO 

15 SSAL/Fr BONAVENTURA ENRICO EZIO 

16 SSAL/Fr CALDON DINO 

17 SSAL/Fr CARABOTTA 
ANGELO 

RAFFAELE 

18 SSAL/Fr BARLETTA ANDREA 

19 SSAL/Fr INFANTE ANTONIO 

20 SSAL/Fr DI LORENZO GIOVANNI 

21 SSAL/Fr APPODIA MATTEO 

22 SSAL/Fr NAVARRA GERLANDO 

23 SSAL/Fr LITTORIO ANDREA 

24 SSAL/Fr ALTOMARE ANGELO 

 

2) specialità: Furieri contabili  

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 SSAL/Frc GIUSTO ALFREDO 



- 26 - 
 

2 SSAL/Frc PIERUCCI SIMONE 

3 SSAL/Frc CIMINO 
BIAGIO 

DOMENICO 

4 SSAL/Frc CARPIGNANO GENNARO IVAN 

5 SSAL/Frc ARCHITETTO MARCO 

6 SSAL/Frc GAETANO GIANNACE 

7 SSAL/Frc D’AVINO SANDRO 

8 SSAL/Frc PERROTTI VINCENZO 

9 SSAL/Frc MINONNE 
GIOVANNI 

COSIMO 

10 SSAL/Frc DI LAORA GIOVANNI 

11 SSAL/Frc MAZZITELLI SAVERIO 

12 SSAL/Frc MAVILIA NICOLA 

13 SSAL/Frc AMICO GIUSEPPE 

14 SSAL/Frc NATALE SANTO 

15 SSAL/Frc BELLO NATALE 

 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 SSP/Cna SCHIRALDI 
ROBERTO 

SEVERINO 

2 SSAL/Frl TRAMONTANA 
ORAZIO 

AMATO 

3 SSAL/Frl FREZZA GIULIANO 

4 SSAL/Frl BEVILACQUA FIORAVANTI 

5 SSAL/Frl OLIVIERI FERDINANDO 

6 SSAL/Frl MADEO VINCENZO 

7 SSAL/Frl DI VITTORIO SALVATORE 

8 SSP/Cna COZZOLINO FRANCESCO 

9 

FCM non 

abilitato 

Anf 

SARACENO GIUSEPPE 

10 SSAL/Frl LIZZANO 
GIUSEPPE 

ROSARIO 

11 SSP/Cna SPAGNOLO LUCIANO 

12 SSAL/Frl VORTICE ERMINIO 

13 SSAL/Frl ZAPPARELLA PIETRO 

14 SSAL/Frl ESPOSITO MARCO 

15 SSAL/Frl SALA VITTORINO 

16 SSAL/Frl POSO PAOLO 

17 SSAL/Frl PICARO COSIMO 

18 SSAL/Frl BARABINO FABIO 



- 27 - 
 

19 SSAL/Frl DI PACE CAMILLO 

20 SSAL/Frl BUCCI CIRO 

21 SSAL/Frl IBBA GIANMATTEO 

22 

FCM non 

abilitato 

Anf 

DE SIMONE SIMONE 

23 SSAL/Frl GANGEMI ALESSANDRO 

24 SSAL/Frl VILLANI DANILO 

25 SSAL/Frl PALUMBO NICOLA 

26 

FCM non 

abilitato 

Anf 

ARIU GIUSEPPE 

27 

FCM non 

abilitato 

Anf 

ZINGALES GIUSEPPE 

28 IN/Ismef BIFANO MARIANO 

29 

FCM non 

abilitato 

Anf 

ALBANESE GIACOMO 

30 

FCM non 

abilitato 

Anf 

FAGO COSIMO 

31 SSAL/Frl BLASI EGIDIO 

32 SSAL/Frl BUSCARINO GIUSEPPE 

33 SSAL/Frl MANCINO GIUSEPPE 

34 SSAL/Frl CAROLI CLAUDIO 

35 SSAL/Frl SAUTA VINCENZO 

36 SS/SA CILIA ROSARIO 

37 SSAL/Mu ANDREONI ALBERTO 

38 SSP/Cna CURRÒ LUIGI 

39 SSAL/Frl GIRARDI LUCA 

40 

FCM non 

abilitato 

Anf 

NATERI ALESSANDRO 

41 

FCM non 

abilitato 

Anf 

COCCO MARCO 

42 SS/SA MAGISTRO 
VITO 

LEONARDO 

43 SSP/Cna MUSUMECI GIUSEPPE 

44 SSAL/Frl ANGIULLI GIANLUIGI 

45 SSAL/Frl MARSEGLIA CARMELO 

46 

FCM non 

abilitato 

Anf 

MOTTOLESE PASQUALE 

47 
FCM non 

abilitato 
NISTRI GIOVANNI 



- 28 - 
 

Anf 

48 SSAL/Frl ZANTI OLINDO 

49 SSAL/Frl PARISI VINCENZO 

50 SSAL/Frl SALOGNI MARCO 

51 SSAL/Frl POMENTALE TOMMASO 

52 SSAL/Frl DONVITO GIANFRANCO 

53 SSAL/Frl VITAGLIANI DANIELE 

54 

FCM non 

abilitato 

Anf 

LATELLA BRUNO 

55 SSAL/Frl BASILE NATALE 

56 SSAL/Frl DE VIETRO VINCENZO 

57 SSAL/Frl TRIVISANI FABIO 

58 SSAL/Frl MELISSA EMANUELE 

59 SSAL/Frl MASTROPIETRO NICOLA 

60 SSAL/Frl DE PACE MARCO 

61 SSAL/Frl LISI ANTONELLA 

62 SSAL/Frl BELLISTRÌ MASSIMILIANO 

63 SSAL/Frl BIFONE GIUSEPPE 

64 SSAL/Frl LASERRA SALVATORE 

65 SSAL/Frl TORTORELLA LEONARDO 

66 

FCM non 

abilitato 

Anf 

CALDARELLI VINCENZO 

67 

FCM non 

abilitato 

Anf 

ERRICO 
GIOVANGIUSEP

PE 

68 SSAL/Frl SPAMPINATO GIUSEPPE 

69 SSAL/Frl CENCINI MARCO 

70 

FCM non 

abilitato 

Anf 

IDONE FRANCESCO 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 SSAL/Mcm RENNA ANTONIO 

2 SSAL/Mcm MOLINI MASSIMO 

3 SSAL/Mcm FELLI ALESSIO 

4 SSAL/Mcm ZUMPANO MARCELLO 

5 SSAL/Mcm CAVALLO ANTONIO 

6 SSAL/Mcm RIBEZZI GIUSEPPE 

7 SSAL/Mcm PIGNATELLI GIUSEPPE 



- 29 - 
 

8 SSAL/Mcm PIZZOLANTE DOMENICO 

9 SSAL/Mcm FIUME VITO 

10 SSAL/Mcm MODEO DAVIDE 

11 SSAL/Mcm ZAGANELLI LUIGI 

12 SSAL/Mcm MIGGIANO 
ANTONIO 

TOMMASO 

13 SSAL/Mcm RUFINO FABIO 

14 SSAL/Mcm CENTONZE OMAR 

15 SSAL/Mcm BARNABA 
PIERGIORGIO 

ANTONIO 

16 SSAL/Mcm PIRAS ANDREA 

17 SSAL/Mcm CASARANO STEFANO 

18 SSAL/Mcm BASILE ANGELO 

19 SSAL/Mcm PERRUCCI PIETRO 

20 SSAL/Mcm ORLANDO COSIMO 

21 SSAL/Mcm MOI ANDREA 

22 SSAL/Mcm PUTZU ANDREA 

23 SSAL/Mcm DE RINALDIS MARCO 

24 SSAL/Mcm PEDE FABIANO 

25 SSAL/Mcm CHILOIRO ETTORE 

26 SSAL/Mcm MEROLLA SALVATORE 

27 SSAL/Mcm MARTINO GENNARO 

28 SSAL/Mcm LAVARRA MASSIMILIANO 

29 SSAL/Mcm RUSSO BRUNO 

30 SSAL/Mcm CHIANESE FRANCESCO 

31 SSAL/Mcm GIUNTA 
ALESSIO 

CONCETTO 

32 SSAL/Mcm DI SERIO DOMENICO 

33 SSAL/Mcm PENNETTA FABRIZIO 

34 SSAL/Mcm SIGNORILE ALFONSO 

35 SSAL/Mcm GARAU MATTIA 

36 SSAL/Mcm CASO LUIGI 

37 SSAL/Mcm CASONE ALESSIO 

38 SSAL/Mcm SACCONE GIANLUCA 

39 SSAL/Mcm MORDENTI MICHELE 

40 SSAL/Mcm LOVECCHIO NICOLA 

41 SSAL/Mcm MARTELLA ELIO 

42 SSAL/Mcm COPPOLA ARMANDO 

43 SSAL/Mcm TOMAI FABIO 

44 SSAL/Mcm GIACOBELLI GIANMARCO 

45 SSAL/Mcm TIDDIA VITTORIO 



- 30 - 
 

ALFIERI 

46 SSAL/Mcm MONACHINO TERENCE 

47 SSAL/Mcm CASAVOLA EMANUELE 

48 SSAL/Mcm D’ANGELO GIUSEPPE 

49 SSAL/Mcm FORNARO FRANCESCO 

 

e) categoria: Incursori; specialità: Incursori  

posizione 
cat./spec./abil

. 
cognome nome 

1 IN RIZZELLO LORIS 

 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di marina 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

1 FCM RAGUSO FRANCESCO 

2 FCM MERICO GIANLUCA 

3 FCM VAPORE GIANLUCA 

4 FCM ALTAVILLA AMLETO 

5 FCM LABELLARTE 
MICHELE 

ARCANGELO 

6 FCM DAMICO RUDY 

7 FCM STANO VALERIO 

8 FCM 

DI TOTERO 

SCOTTO DI 

PERROTOLO 

MICHELE 

9 FCM ANTONUCCI GAETANO 

10 FCM D’AQUINO WALTER 

11 FCM D’ALIBERTI SALVATORE 

12 FCM MAURELLA GIOVANNI 

13 FCM CACCAVIELLO GENNARO 

14 FCM CASAVECCHIA FABIO 

15 FCM DANIELE MARCO 

16 FCM CUCINELLI ANTONIO 

17 FCM PUPINO COSIMO 

18 FCM SALESI ANDREA 

19 FCM LOPEZ ANDREA 

20 FCM PARISI TOMMASO 

21 FCM 
ROCCASALVA 

FIRENZE 
SAVERIO 

22 FCM AVANTAGGIATO GIANPAOLO 

23 FCM LENOCI DONATO 

24 FCM DE FRANCESCO ANDREA 



- 31 - 
 

25 FCM LOCONSOLE NICOLA 

26 FCM LENTINI CLAUDIO 

27 FCM LONOCE DANILO 

28 FCM OTTOMANO BENIAMINO 

29 FCM ZAMMILLO TEODORO 

30 FCM ALO VITO 

31 FCM ROTONDO CESARE 

32 FCM RUSSO PASQUALE 

33 FCM SINISI MARCO 

34 FCM CLEMENTE SAVERIO 

35 FCM SUMA 
LEONARDO 

ANTONIO 

36 FCM VOZZA COSIMO 

37 FCM CARLUCCI FRANCESCO 

38 FCM GRECO SALVATORE 

39 FCM SICIGNANO 
GIUSEPPE 

PASQUALE 

40 FCM DE BENEDICTIS 
ANTONIO 

COSIMO 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto 

posizione 
cat./spec./abi

l. 
cognome nome 

1 NP/Pn SILVESTRI ENRICO 

2 NP DI BLASI LUCA 

3 NP/Pn PRIVITERA EMANUELE 

4 NP 
GRECO 

MALARA 
MASSIMO 

5 NP/Pn AMATO ANDREA 

6 NP MANOLIO NICOLA 

7 NP/Pn LA VELA 
DANIELE 

GIACOMO 

8 NP FOGAGNOLO DAVIDE 

9 NP/Pn DI PIAZZA CALOGERO 

10 NP/Pn ODDO FRANCESCO 

11 NP NADDEO ANTONIO 

12 NP DESOLE DAVIDE 

13 NP DIANO GIUSEPPE 

14 NP FLORIO 
MARCO 

VINCENZO 

15 NP/Pn FERRUZZI LUIGI 



- 32 - 
 

16 NP/Cna ANDIDERO ANDREA 

17 NP/Mcm FIGUCCIA 
ANGELO 

CRISTIAN 

18 NP/Pn MINGOTTO MATTIA 

19 NP/Cna PAFUNDI ROCCO 

20 NP DIGIORGIO CARMELO 

21 NP/Cna LIBERTO FRANCESCO 

22 NP FORESTA 
ALESSANDRO 

SALVATORE 

23 NP/Pn SCARPA ANTONIO 

24 NP/Pn VIGNOLA ROCCO 

25 NP/Pn DEL DUCA BIAGIO 

26 NP/Cna SANTOMAURO DANIELE 

27 NP/Pn ALBANI EMIDIO 

28 NP ROTA GIOVANNI 

29 NP LA TANZA MASSIMO 

30 NP MAZZA ALESSANDRO 

31 NP/Pn PATANIA BENEDETTO 

32 NP TARANTINO ANTONINO 

33 NP/Pn DELLE FAVE ANTONIO 

34 NP/Pn REINA ANGELO 

35 NP/Mcm ESPOSITO FABIO 

36 NP/Mcm BRECCIA ANTONIO 

37 NP/Pn INTERDONATO SALVATORE 

38 NP/Pn PANDOLFO VINCENZO 

39 NP/Pn SINIGAGLIA ALESSANDRO 

40 NP/Cna CERAULO 
CARMELO 

IVAN 

41 NP BONSIGNORE DARIO 

42 NP/Pn CARINI VITO 

43 NP/Pn BOLLIRI MASSIMO 

44 NP/Pn PINTUS MARCO 

45 NP/Pn ALBANO LUCA 

46 NP/Pn LA PERA GIORDANO 

47 NP SANTOBUONO EMANUELE 

48 NP/Mcm INGRAO ANTONIO 

49 NP PATANÈ 
NICOLA 

ENRICO 

50 NP/Cna NICCHIA GENNARO 

51 NP/Pn DIFEO GIUSEPPE 

52 NP/Cna NOCERA DARIO 



- 33 - 
 

53 NP/Mcm MAGNISIO PIETRO LUCIANO 

54 NP/Pn MENTO ANTONIO 

55 NP/Pn GUGLIETTA SALVATORE 

56 NP/Pn MISENTI ALESSANDRO 

57 NP/Pn MUSMECI GIUSEPPE 

58 NP/Pn RESCIGNO MICHELE 

59 NP/Pn ANASTASIA GIOVANNI 

60 NP CHIOFRO LORENZO 

61 NP SCARCIA DENIS 

62 NP/Pn PALMERI PASQUALE 

63 NP/Pn GIAMBANCO FILIPPO 

64 NP/Pn CASTRIOTTA CLAUDIO 

65 NP PROGIDA ROBERTO 

66 NP/Pn VIGNA MARCO 

67 NP LA CATENA SALVATORE 

68 NP/Pn TOTO MICHELE 

69 NP/Mcm ANGLANI BIAGIO 

70 NP/Mcm PAGLIARA ANTONIO 

71 NP/Pn DI LUCCIO CARLO 

72 NP/Pn PARETTA ANTONIO 

73 NP/Pn SERGI SALVATORE 

74 NP LICATA GIUSEPPE 

75 NP/Pn TORSELLO MARCO 

76 NP/Pn ARIENZO RAFFAELE 

77 NP FORMISANO LUIGI 

78 NP/Cna ROMANO ALESSANDRO 

79 NP/Pn POLETTO DARIX 

80 NP/Pn FASOLINO GIUSEPPE 

81 NP/Cna GUERRA CLAUDIO 

82 NP/Pn MURANO RAFFAELE 

83 NP/Cna CORONNELLO GAETANO 

84 NP BRAMATO GIUSEPPE 

85 NP/Pn CAVALIERE EGIDIO 

86 NP/Mcm LOFFREDO CIRO 

87 NP CAPUTO CARLO 

88 NP/Cna CAPIZZI 
ANTONIO 

FRANCESCO 

89 NP LORENZO ANTONIO 

90 NP/Pn ORDISERI SIMONE 



- 34 - 
 

91 NP FODDAI GIUSEPPE 

92 NP BENNICI GIUSEPPE 

93 NP/Pn D’ALESSIO LUCIANO 

94 NP ARACRI GIUSEPPE 

95 NP/Mcm 
LUBRANO 

LAVADERA 
SALVATORE 

96 NP MARCHESE SALVATORE 

97 NP/Pn RESTA GIUSEPPE 

98 NP/Pn ROVITO GIOVANNI 

99 NP CAPPUCCIO SALVATORE 

100 NP CELI PIETRO 

101 NP BORTONE ILARIA 

102 NP/Pn MUNGO SALVATORE 

103 NP/Pn DE MARTINO LUIGI 

104 NP MACCHIA PAOLO 

105 NP MONTERA ANTONIO 

106 NP/Pn TOTARO DOMENICO 

107 NP DE ANGELIS FABIO 

108 NP QUARTA 
DANIELE 

ANTONIO 

109 NP/Pn BIOSA SALVATORE 

110 NP GIAMPORCARO PIERLUIGI 

111 NP/Cna FAMULARI GIUSEPPE 

 

2) specialità: Meccanici d’armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ma DAVÌ LUCA 

 

3) specialità: Motoristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ms PRESTIPINO ROCCO 

2 NP/Ms DI CARLUCCIO FABRIZIO 

3 NP/Ms PALUMBO COSIMO 

4 NP/Ms RUSSO SALVATORE 

5 NP/Ms FRESTA GIOVANNI 

6 NP/Ms FAZIO PIERO 

7 NP/Ms GRASSO ALESSANDRO 

8 NP/Ms OLIVIERO PASQUALE 

9 NP/Ms CACOCCIOLA MARCO 

10 NP/Ms LEGGIERI COSIMO 



- 35 - 
 

11 NP/Ms BRESCIA MAURIZIO 

12 NP/Ms RIZZO STEFANO 

13 NP/Ms PORCELLI NICOLA 

14 NP/Ms DEIANA GIUSEPPE 

15 NP/Ms DI MAIO ALFONSO 

16 NP/Ms SIMEONE LIBERATO 

17 NP/Ms PELLEGRINO IGNAZIO 

18 NP/Ms CAPUTO ANTONIO 

19 NP/Ms MURGO LUIGI 

20 NP/Ms CARTA EMILIANO 

21 NP/Ms CATALFAMO SALVATORE 

22 NP/Ms CIANO PASQUALE 

23 NP/Ms FORTE RAFFAELE 

24 NP/Ms CARUSO ANGELO 

25 NP/Ms RISO SALVATORE 

26 NP/Ms FRANCHETTI VITO 

27 NP/Ms BARTIROMO NICOLA 

28 NP/Ms NINNI PIERLUIGI 

29 NP/Ms CANNAVO EMILIANO 

30 NP/Ms DIANO FRANCESCO 

31 NP/Ms COCCIOLI GIUSEPPE 

32 NP/Ms NOCERINO 
GIOVANNI 

ETTORE 

33 NP/Ms DEMURO EMANUELE 

34 NP/Ms D’ALESCIO PAOLO 

35 NP/Ms ARTALE ANGELO 

36 NP/Ms MATTIELLO FRANCESCO 

37 NP/Ms DATTOLI MARCO 

38 NP/Ms GUIDA MARIO 

39 NP/Ms NERELLI FRANCESCO 

 

 

4) specialità: Operatori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Rf BRESCIA DANIELE 

2 NP/Rf SCALERA VALENTINO 

3 NP/Rf PALA PIER PAOLO 

4 NP/Rf RUM ANDREA 

5 NP/Op RANDAZZO ALESSANDRO 

6 NP/Rf SAGULA LUIGI 



- 36 - 
 

7 NP/Oe MATINO NICOLA 

8 NP/Oe PANEBIANCO ALFIO 

9 NP/Oe SCIBILIA ENZO 

10 NP/Op PULVIRENTI SALVATORE 

11 NP/Op GALLO PASQUALE 

12 NP/Rf SANFILIPPO SALVATORE 

13 NP/Op GIOVAGNOLI GIOVANNI 

14 NP/Oe CISTERNA ANTONINO 

15 NP/Rf LACALENDOLA UMBERTO 

16 NP/Rf TERRANOVA VINCENZO 

17 NP/Rf CILFONI SIMONE 

18 NP/Rf RANDAZZO RAFFAELE 

19 NP/Rf SANAPO MARCO 

20 NP/Op FERRUZZI ANIELLO 

21 NP/Op STANZIONE ALFONSO 

22 NP/Op GHIONNA ANGELO 

23 NP/Oe VACCA MARIO 

24 NP/Op DELL’AQUILA LUIGI 

25 NP/Op ABATEMATTEO GIOVANNI 

26 NP/Op VALLETTA VALENTINA 

27 NP/Op MANISI FRANCESCO 

28 NP/Op MARTIRADONNA MICHELE 

29 NP/Op BUONO FERDINANDO 

30 NP/Op VOLZONE GUIDO 

31 NP/Op MAFFETTONE GAETANO 

32 NP/Op COLACE ALESSANDRO 

33 NP/Op SANTANGELO 
DARIO 

GIANFRANCO 

34 NP/Op D AURIA ANTONIO 

35 NP/Op GIARDINA VINCENZO 

36 NP/Op BATTAGLIA ANTONIO 

37 NP/Op LINCESSO VIRGILIO 

38 NP/Op ESPOSITO PASQUALE 

39 NP/Op PRINCIPATO GIUSEPPE 

40 NP/Rf SORBELLO CHRISTIAN 

41 NP/Op PITROLO GIORGIO 

42 NP/Op SARMERI FRANCESCO 

43 NP/Rf VINCI GAETANO 

 

5) specialità: Tecnici 



- 37 - 
 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Tc LANZILOTTI VINCENZO 

2 NP/Tc BELATTI DAVIDE 

3 NP/Tc MICHETTI LEONARDO 

4 NP/Tc TAGLIAFERRI ERMANNO 

5 

NP che hanno 

superato il 

corso di 

abilitazione 

NP/Tecnici 

LIUZZI NICOLA 

6 NP/Tc GANGEMI ENRICO 

7 NP/Tc TUSA GIUSEPPE 

 

6) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Frc CROCE FRANCESCO 

2 NP/Frc BATTAGLIA VINCENZO 

3 NP/Frc DE GIOSA GIUSEPPE 

4 NP/Frc STATELLO GIUSEPPINA 

5 NP/Frc DAMMICCO NICOLA 

6 NP/Frc BONNICI ALESSANDRO 

 

Art. 6 

1. I seguenti candidati, collocati nelle graduatorie di cui al precedente articolo 4, sono dichiarati 

vincitori del concorso per titoli di cui al Decreto Interdirigenziale n. 9/1D, citato nelle premesse e 

ammessi alla frequenza del 25° corso nel limite dei posti a concorso di seguito indicati: 

 

 

 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri – posti a concorso 4 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 N MANIERI IVAN 

2 N DE LUCA CARLO 

3 N INGROSSO ANDREA 

4 N FERRARESE ARMANDO 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Tlc PIERNO VITO 

2 SSC/Tlc FRASCA MAURIZIO 



- 38 - 
 

3 SSC/Tlc PISANÒ ANTONIO 

 

2) specialità: Ecogoniometristi– posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Ecg SAPONARO FABIO 

 

3) specialità: Radaristi – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSC/Rd MARIANO GIANCARLO 

2 SSC/Rd CARLOTTA GASPARE 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Si VALENTINO SIMONE 

2 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
CAMMARA DEMETRIO 

 

2) specialità: Tecnici elettronici – posti a concorso 5 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 TSC/Ete CAVALLO ANTONIO 

2 TSC/Ete PAFUNDI CORRADO 

3 TSC/Ete RUSSO ANTONIO 

4 TSC/Ete VALENTINI RAFFAELE 

5 TSC/Ete CAZZATO VALENTINA 

 

 

 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine – posti a concorso 11 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSP/Tm CATRAMBONE FRANCESCO 

2 SSP/Tm FERRARI DANILO 

3 SSP/Tm FALCONE MIRKO ADRIANO 

4 SSP/Tm CENTRA ALESSANDRO 

5 SSP/Tm BRIENZA FRANCESCO 

6 SSP/Tm CARRINO NICOLA 

7 SSP/Tm BARONE LEONARDO 

8 SSP/Tm ARDUINO VINCENZO 

9 SSP/Tm AGATI FORTUNATO 



- 39 - 
 

10 SSP/Tm MARRAFFA BARTOLOMEO 

11 SSP/Tm DEMURTAS ANTONELLO 

 

2) specialità: Elettricisti – posti a concorso 4 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSP/E SPAGNULO FRANCESCO 

2 SSP/E TEDONE GIOVANNI 

3 SSP/E BISCI COSIMO DAMIANO 

4 SSP/E GIANNETTA FRANCESCO 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 SSAL/Fr CAMPA ORONZO 

2 SSAL/Fr RUGGIERO ANIELLO 

3 SSAL/Fr CACCIOTTA GIOVANNI 

 

2) specialità: Furieri contabili – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 SSAL/Frc GIUSTO ALFREDO 

 

3) specialità: Furieri logistici – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 SSP/Cna SCHIRALDI ROBERTO SEVERINO 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 SSAL/Mcm RENNA ANTONIO 

2 SSAL/Mcm MOLINI MASSIMO 

 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 IN RIZZELLO LORIS 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di marina – posti a concorso 5 

n. cat./spec./abil. Cognome nome 

1 FCM RAGUSO FRANCESCO 

2 FCM MERICO GIANLUCA 

3 FCM VAPORE GIANLUCA 

4 FCM ALTAVILLA AMLETO 



- 40 - 
 

5 FCM LABELLARTE 
MICHELE 

ARCANGELO 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto – posti a concorso 8 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Pn SILVESTRI ENRICO 

2 NP DI BLASI LUCA 

3 NP/Pn PRIVITERA EMANUELE 

4 NP GRECO MALARA MASSIMO 

5 NP/Pn AMATO ANDREA 

6 NP MANOLIO NICOLA 

7 NP/Pn LA VELA DANIELE GIACOMO 

8 NP FOGAGNOLO DAVIDE 

 

2) specialità: Meccanici d’armi – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ma DAVÌ LUCA 

 

3) specialità: Motoristi – posti a concorso 6 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Ms PRESTIPINO ROCCO 

2 NP/Ms DI CARLUCCIO FABRIZIO 

3 NP/Ms PALUMBO COSIMO 

4 NP/Ms RUSSO SALVATORE 

5 NP/Ms FRESTA GIOVANNI 

6 NP/Ms FAZIO PIERO 

 

4) specialità: Operatori – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Op BRESCIA DANIELE 

2 NP/Op SCALERA VALENTINO 

 

5) specialità: Tecnici – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome 

1 NP/Tc LANZILOTTI VINCENZO 

2 NP/Tc BELATTI DAVIDE 

 

6) specialità: Furieri contabili – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome 



- 41 - 
 

1 NP/Frc CROCE FRANCESCO 

 

Art. 7 

L’Amministrazione della Difesa si riserva la facoltà di ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie finali 

di merito. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

 

 

Ammiraglio Ispettore (CP) Generale di Divisione 

   Antonio BASILE Lorenzo SANTELLA 


